³ Bartolomeo da Prato stipendiario dei Fiorentini che fu poi decapitato nel 1397 per ordine del Capitano di Firenze per disobbedienza (*Regg. lucch.*, p. 352). 20

Nel detto millesimo 1388, essendo papa Urbano in Peroscia, condusse ai servitii suoi messer Bellotto ¹, et messer Guido da Siena, et Girardo de' Aligeri con ben 1000 cavalli, et non sapendo i cardinali, nè huomo del mondo covelle, si pubblicò in un subito come si era deliberato andare nel reame. Et del mese d'agosto con tutta la brigata e con tutta la corte
5 si partì da Peroscia ². Io andai con lui sino a Narne; et rivato 'l Papa li, venne divario fra lui e Vernotto ³ marescalco de gli Inglesi, et con tutta la sua brigata si partì, con forse 3000 cavalli, e gissene verso Toscana; et il Papa vedendo non haver brigata bastevole per gire nel reame, per non poter far altro, pigliò la strada di Roma, et quella poca brigata che gli era rimasta la mandò sopra ad Orvieto. Et essendosi messi in pronto tutti gli usciti gire nel
10 campo con i guastatori et vittovaglie, in capo di dui dì il detto campo se ne g' via senza sentir covelle, et chi in qua et chi in là si disfece tutto.

Nel 1389 del mese di marzo il conte Corrado d'Achileo ⁴ e Corrado Prospergh vennero in Vallocchi con ben 1000 cavalli. Et accadde in quel medesimo dì che Baccino ⁵ e Puccio di Farnese volsero pigliare i figli di messer Ranuccio col favor del conte Bertollo d'Orsini;
15 et a pena scamparo et furo subito a Vallocchi dal conte Corrado a dirli questo, et che gli dariano la rocca, la quale l'haveva già presa il conte Bertollo. Ci fui ancora io con buona brigata da cavallo et da piede, et col conte Corrado facemmo certi patti che 'l conte Bertollo si partì et lassò la terra et la rocca con qualche danno fattoci.

Partimmo noi ancora, io a Scitona, il conte Corrado tornò a Vallocchi, il quale riciuti
20 denari da messer Ranallo dette il guasto alle biade e vigne di Venano, et adunossi insieme con messer Berardo et con li Bertoni et popolo d'Orvieto, et andaro a campo a Castel Peccio, e riguastaro ogni cosa peio di prima; et di poi cavalcaro in quel di Siena, et pochi dì poi che tornaro, dettero il guasto vicino a Fabro e Salce, che pur mi fu danno, et volevano far peggio da per tutto. Il conte Corrado mi scrisse che gli bisogna denari et io per non sde-
25 gnarlo gli mandai 165 fiorini, et esso se ne g' nella Marca.

Il seguente mese di giugno messer Ranallo mandò ad Orvieto messer Bartolomeo da Prato con 250 cavalli, il quale subito coi plebei d'Orvieto venne a fare il guasto a Corbara, et portaro via tutto 'l grano che era nel piano di Sala e tagliaro una mano di vigne, et la sera se ne andaro ad Orvieto. In capo di quattro dì messer Bartolomeo et messer Bernardo
30 della Sala, con Corrado di messer Berardo con forse 400 cavalli tornaro a Corbara, con intentione, per quello che mostraro, di starci parecchi dì: et si posorno col campo presso il Tevere. Ma non si cresero che io fossi rivato, chè la sera avanti rivai con 100 cavalli et con 150 fanti et con gli huomeni di Corbara et con quelli di Titignano, che si portò valorosamente Francesco del conte Pietro con li 100 cavalli che lui teniva della Chiesa, et
35 rivò in tempo ancora messer Simone con 60 cavalli, et di mezza notte l'assalimmo Francesco da una parte, messer Simone et io dall'altra, et li rompemmo con lor gran danno, et facemmo molti prigionii, con tutte le bestie che havevano menate per portar via il grano già pigliato; et quei pochi che potero scampare coll'aiuto della notte si salvaro, e tornaro ad Orvieto senza niun cavallo, che gli huomeni li vennevano per niente, et Corrado di messer Berardo
40 ci perse un braccio, e ferito mortalmente.